המושג "חוזה" למשל, אינו מוגדר בשום מקום בדיני החוזים הישראליים החרותים. אנו מבינים מהו החוזה מתוך פרשנות הפרקטיקה של דיני החוזים; איננו מעצבים את הפרקטיקה על פי הגדרה א־פריורית של חוזה, איננו מחפשים משמעות ל"חוזה" כדי להבין מה חוזים עושים ומהן ההשלכות הנורמטיביות של כריתת חוזה, או הפרתו, או התנגדות לו. חוק החוזים (חלק כללי) תשל"ג-1973, פותח במשפט "חוזה נכרת בדרך של הצעה וקיבול" – כלומר הוא מדלג על השאלה המהותית מהו חוזה, ובמקום זאת נדרש לאופן יצירתו, ואף זאת באופן חלקי ומהוסס, כי אליבא דמרבית המלומדים שנתנו דעתם לעניין, אין לסעיף זה מעמד נורמטיבי כלל (כלומר הוא אינו מחייב ואינו מגביל את אופן יצירתם של חוזים דווקא למודל התקשורתי של "הצעה וקיבול").

כל מי שאי פעם עיין במכרז הבין מיד את המכניזם הזה כשהגיע לשורה המדגישה כי "זו אינה הצעה חוזית" אלא הזמנה להציע הצעות, שמשתלטת על תכני ההצעה.

למה כתבתי שההזמנה "לכאורה" אינה פעולה משפטית? כי למעשה, זה לא נכון – היא כן. בדין הישראלי, מאז שנת 1973, גם ההזמנה להציע הצעות הינה פעולה לשונית אילוקוציונית. בשנה זו נחקק חוק החוזים (חלק כללי) התשל"ג-1973, אשר הפך על פניהן כמה מן הדוקטרינות המרכזיות של דיני החוזים הישראליים שהיו מבוססות על המשפט המקובל הבריטי (חוק החוזים (תרופות בשל הפרת חוזה) התשל"א-1970, החל במהפכה כמה שנים קודם לכן). אחת ההוראות החשובות ביותר בחוק החוזים (חלק כללי), המצויה בסעיף 12 לחוק, קובעת חובת ניהול משא ומתן בתום לב – חובה הלקוחה ישירות מהמשפט הגרמני, ושאינה קיימת, לפחות לא כחובה כללית, במשפט המקובל הקלאסי, למשל באנגליה ובארצות הברית.

251
- 29 *Chaplinsky v. New Hampshire*, 315 U.S. 568 (1942). ההלכה פורשה באופן מצומצם במהלך השנים ויש לה מתנגדים רבים הרואים בה סימפטום של תקינות פוליטית, ראו: Kent Greenawalt, "Insults and Epithets: Are They Protected Speech," 42 *Rutgers L. Rev.* 287 (1989–1990).
- 30 סעיף 3 לחוק למניעת הטרדה מינית, תשנ"ח-1998.
- 31 האופן היחיד בו ה"כן" השני יכול לא להיות הבטחה הוא שאבא משקר, ושהוא אינו מבטיח; אבל אם הוא משקר, אין טעם לבקש ממנו לבצע את הפעולה העצמאית של הבטחה.
- 32 ע"א (מרכז) 13–07–1933 סוזן איידן נ' אגודת חב' קדישא גמילות חסד של אמת (פורסם בנבו, 6.8.2014).
- 33 מרבית הבלשנים יבחינו כאן בין Sentence meaning – משמעות המשפט – ו-Utterance meaning, משמעות האמירה. הרובד הפרגמטי שאני מדגיש כאן זהה, אבל האפקט של פעולה אינו ניתן לרדוקציה, לשיטתו של אוסטין, למונחי משמעות.
- 34 יצויין אולי שבמקרה זה בית המשפט, המורגל בשיח המגדרי, החטיא את עניין טענת ההפליה כאשר קבע שאין במקרה זה הפליה מפני שגברים ונשים מתבקשים לעמוד ברחבה משני צדי האדניות ואין העדפה של קבוצה אחת על פני השנייה. אך ההפליה הרלוונטית אינה בין גברים לנשים אלא בין שומרי מצוות – ובגדר זה מקיימי מצוות ההפרדה, ככל שהיא קיימת – לכאלה שאינם שומריהן ואינם מקיימייה.
- 35 חוק איסור הפליה במוצרים שירותים ובכניסה למקומות בידור ומקומות ציבוריים, התשס"א-2000 קובע כי: "מי שעיסוקו בהספקת מוצר או שירות ציבורי או בהפעלת מקום ציבורי, לא יפלה בהספקת המוצר או השירות הציבורי, במתן הכניסה למקום הציבורי או במתן שירות במקום הציבורי, מחמת גזע, דת או קבוצה דתית, לאום,

- ארץ מוצא, מין, נטייה מינית, השקפה, השתייכות מפלגתית, גיל, מעמד אישי או הורות".

Corcos (ed.), *Law and Magic* (Carolina Academic Press, 2010).
- 50 מושגים אלה, כמו גם מרבית המושגים הטכניים האחרים שבמבוא ובהמשך הספר, מונהגים ברשימת המונחים שבסוף הספר.
- 51 חוק החוזים (חלק כללי), תשל"ג-1973, סעיף 5.
- 52 שם, בסעיף 3(א).
- 53 בעניין ע"א 6025/92 **צמיתות (81) בע"מ נ' חרושת חימר**, פ"ד (1) 826 (1996), קבע בית המשפט העליון כי הזמנה שהגיבה הצעה חוזית יכולה להוות ערוץ השלמה לפרטים החסרים בהצעה (באותו עניין פרסמה חברה משכנת פרוספקט שווקי שכלל פרטים – גודל הדירות – שלא נכללו בהצעה או בחוזה המכר).

טענתי אינה שריני סעיף 12 נובעים, או חופפים, לאתיקת השיח ההברמסית, אלא רק שזו ההמשגה הפילוסופית האטרקטיבית ביותר שלהם, בשל מעמדה הפרוגמטיסטי ה"רזה" מבחינת הנחות היסוד שהיא מחייבת.
- ראו: Richard Rorty, *Philosophy and the Mirror of Nature* (Princeton: University Press, 1979) 64
- חוק החוזים (חלק כללי), תשל"ג-1973, סעיף 6(ב). בווריאציות שונות, זהו כלל אוניברסלי של דיני כריתת חוזים. החריג הנו "הצעה מזכה". היינו, הצעה שאינה תובעת מהניצע דבר, והנה למעשה מעין מתנה; החוק אינו רואה טעם להגן על ניציעים מפני הצעות שכאלה. ראו שם, סעיף 7.